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[Henrik Dam Kristensen] 

ter nogle af disse midler til at få ført en mere 
miljøvenlig politik. Det ligger der i forslaget 
om ekstensiveringsordningen, og så ligger der 
også noget relativt fornuftigt på det økologiske 
jordbrugs område. Så jeg mener, vi når to vigti- 
ge mål med dette forslag. 

Formanden: 
Hr. Gade for en kort bemærkning. Og så vil 

jeg egentlig mene, at tiden er ved at være inde 
til, at vi vender tilbage til ordførerrækken. 

(Kort bemærkning). 

Gade (SF): 
Det er klart i SF's interesse, at vi kan tage 

nogle beslutninger, som betyder, at vi bedre 
kan leve op til miljøhandlingsplanen. Og vi 
har jo ikke agiteret imod ekstensiveringspræ- 
mien og udnyttelse af ekstensiveringsordnin- 
gerne. Det er ikke det, det handler om. Det 
handler om, at vi synes, at man nu har chancen 
for at prioritere det økologiske landbrug, men 
vi synes ikke, at regeringen giver det økologi- 
ske landbrug den chance, som det bør have. 

Vi håber, at regeringen også vil lade sig på- 
virke af det pres i det kommende forløb. Vi er 
jo ikke helt alene om det; en lang række grøn- 
ne organisationer har øje på det samme, og vi 
har fået henvendelse fra husmandsbevægelsen, 
som også er opmærksom på nogle af disse pro- 
blemstillinger. 

Jeg håber altså, at regeringen vil arbejde vi- 
dere i retning af den åbning, som jeg også hør- 
te fra Socialdemokratiets ordfører, nemlig at 
der skulle gælde de samme regler for økologisk 
landbrug som for traditionelt landbrug om- 
kring ekstensiveringsstøtte. 

Niels Højland (FP): 
Dette lovforslag er udtryk for en kraftig poli- 

tisering af landbruget. Det er og bliver ønske- 
tænkning, at den økologiske landbrugspro- 
duktion nogen sinde skulle komme til at udgø- 
re en væsentlig produktion i Danmark. Det 
kan kun lade sig gøre at drive økologisk pro- 
duktion med tilskud fra det offentlige, tilskud, 
som betales af dem, der kan finde ud af at dri- 
ve landbrug på normal vis. 

Det fremgår da også af bemærkningerne til 
lovforslaget, at det offentlige tilskud til økolo- 
gisk produktion medfører et kunstigt stort ud- 

bud af økologiske varer på markedet med fal- 
dende priser til følge. Derfor skal der ydes til- 
skud som kompensation for indkomsttab. Den 
onde cirkel er i gang. 

Det, som tilhængerne af planøkonomi aldrig 
har forstået og aldrig vil forstå, er, at udbud og 
efterspørgsel bestemmer pris og mængde på 
det frie marked. Denne selvregulerende meka- 
nisme sættes ud af drift med en central plan- 
lægning af en produktion, som for enhver pris 
skal understøttes af tilskud. 

Den centrale planlægning af landbrugspro- 
duktion -  herunder de massive tilskud til land- 
brugsproduktion -  har allerede ødelagt meget 
for landbruget og vil på lidt længere sigt øde- 
lægge landbrugsproduktionen helt. De massi- 
ve tilskud til landbruget medfører en forfejlet 
anvendelse af de knappe ressourcer, som er til 
stede. Den centrale planlægning af såvel pro- 
duktionen som økonomien er ødelæggende for 
landbruget. Alle så, hvordan det gik i Østeuro- 
pa. Landbruget har brug for fred til at drive 
landbrug; så trives det bedst. 

Det bedste var at gå i den modsatte retning 
af dette forslag ved at afvikle forskellige støtte- 
og tilskudsordninger. Den naturlige balance, 
som kun findes på det frie marked, vil være en 
garanti for, at der til stadighed produceres det 
rigtige antal varer til de lavest mulige priser. 
Folketinget skal derfor trække i en retning, der 
er modsat den, som dette forslag lægger op til. 

Fremskridtspartiet vil ikke kunne støtte for- 
slaget. 

Svend Aage Jensen (CD): 
Centrum-Demokraterne ser med velvilje på, 

at man fortsætter bestræbelserne på at fremme 
skovrejsning i Danmark, og med indførelsen af 
et 5-årigt plejetilskud håber CD, at der vil bli- 
ve en øget tilslutning til ordningen. 

Når man taler om miljøvenlige produktions- 
metoder i landbruget, sigtes der især til anven- 
delsen af gødning og plantebeskyttelsesmidler, 
herunder fastholdelse af de allerede indførte 
begrænsninger af forbruget. 

Der er også siden vandmiljøplanens vedta- 
gelse fra landbrugets side gjort et kæmpearbej- 
de for at nedbringe udvaskningen af nitrat til 
det halve inden udgangen af 1992, som tænkt 
var. Der er bygget gylletanke for milliardbeløb, 
en investering, som har kunnet mærkes, og 
som har bidraget til den gældsætning, som 


